¹ Mas. Romig. Theoderic. et Cisterc. hic addunt: *Jubante Domino, hec demonstrare latus noster conatus est. Floriacensis vero unicum interponit verbum, explicabo: utrumque ineptum glossemus.*

quem ita subjectis. *Masore in carne necessarium propter vos.*

5. Ubi autem neque prescriptio fideli, neque ipsius sermonis textus ambiguitas explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum quae ostenduntur, sententiam distinguere. Veluti est illa ad Corinthios. *Has ergo promissiones habentes, charissimi, mundemus nos ab omni coquinazione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Capite nos. Nemini nocimus* (II. Cor. vii, 1, 2). Dubium est quippe utrum, *Mundemus nos ab omni coquinazione carnis et spiritus,* secundum illam sententiam, *Ut sit sancta et corpore et spiritu* (I Cor. vii, 34); an, *Mundemus nos ab omni coquinazione carnis*, ut aliis sit sensus. Et spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei capite nos. Tales igitur distinctionum ambiguitates in potestate legentis sunt.

CAPUT III.—*Qua ratione expediatur ambiguitas ex pronuntiatione. Percontatio et interrogatio quo different.*

6. Quocumque autem de ambiguis distinctionibus diximus, eadem observanda sunt et in ambiguis pronuntiationibus. Nam et ipse nisi lectoris nimia vitione incuria, aut regulis fidei corrigitur, aut procedens vel consequens contentionis sermonis; aut si neutrum horum adhibetur ad correctionem, nihilominus dubiae remanebant, ut qualibet modo lector pronuntiaverit, non sit in culpa. Nisi enim fides revocet, qua credimus Deum non accusaturum adversus electos suos, et Christum non condemnaturum electos suos, potest illud sic prouantiri, *Quis accusabit adversus electos Dei?* ut hanc interrogationem quasi responsio subsequatur, *Deus qui justificat.* Et iterum interrogetur, *Quis est qui condemnat?* et respondetur, *Christus Jesus qui mortuus est.* Quod credere quia degenerissimum est, ita pronuntiabitur, ut procedat percontatio, sequatur interrogatio. Inter percontationem autem et interrogationem hoc veteres interesse dixerunt, quod ad percontationem multa responderi possent; ad interrogationem vero, aut Non, aut Etiam. Pronuntiabitur ergo ita, ut post percontationem qua dicimus, *Quis accusabit adversus electos Dei?* illud quod sequitur sono interrogantis evanescit, *Deus qui justificat?* ut tacite respondentur, *Non:* et item percontemur, *Quis est qui condemnat?* rursusque interrogamus, *Christus Jesus qui mortuus est,* magis autem qui resurrexit, *qui est in dextera Dei,* qui et interpellat pro nobis (Rom. viii, 33, 34); ut ubique tacite respondatur, *Non.* At vero illo loco ubi ait, *Quid ergo dicimus?* Quia gentes quae non sectabentur iustitiam, apprehenderunt iustitiam (Rom. ix, 30); nisi post percontationem qua dictum est, *Quid ergo dicimus?* response subiectum, *Quia gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam,* textus consequens non coheret. Qualibet autem vox pronuntiatur illud quod Nathanael dixit, *A Nazareth potest aliquid boni esse* (Jean. i, 46), sive affirmans, ut illud solum ad interrogationem pertinent quod ait, *A Nazareth?* sive totum cum dubitatione interrogans; non video quomodo discernatur: utique autem sen-

sus fidem non impedit.

7. Est etiam ambiguitas in seno dictio syllabarum, et hinc utique ad pronuntiationem pertinens. Nam quod scriptum est, *Non est abeconditum a te os meum,* quod fecisti in abecondito (Psal. cxxxviii, 15), non elicit legendi utraque cor�propra littera os pronuntiat, an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt ova; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia lingue praecedentis inspectione dijudicantur: nam in Graeco non οὐδέποτε, sed δέριος positum est. Unde plerunque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis robes, quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarissime dici, *Non est abeconditum a te os meum,* quam ut ideo eas et minas apertam, quia magis latissima est. Sed aliquando dubius syllabe sonus etiam vicino verbo ad eandem sententiam pertinente dijudicatur: sicut est illud Apostoli, *Quis prædicto verbis, sicut predixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidentum* (Galat. v, 21). Si tantummodo dixeret, *Quis prædicto verbis, neque subiungisset, sicut predixi, minas ad eodicem præcedentis linguæ recurrentem exactas,* ut cognosceremus utrum in eo quod dixit, predico, producenda an carripienda esset media syllaba: nunc autem manifestum est preducentiam esse; non anim ait, *Sicut predicavi, sed sicut predixi.*

CAPUT IV.—*Ambiguitas dictiois qua ratione expediatur.*

8. Non solum autem ista, sed etiam illis ambiguitates que non ad distinctionem vel ad pronuntiationem pertinent, similiter consideranda sunt: quibus illa est ad Thessalonicenses, proprieas consolationi sumus, fratres, in nobis (I Thess. iii, 7). Dubium est enim utrum, *O fratres;* an, *Hos fratres:* neutrum autem horum est contra fidem; sed græca lingua hos cases pares non habet, et ideo illa inspecta resonantur vocatives, id est, *O fratres.* Quid si voluisset interpres dicere, *Proprieas consolationi habnimus, fratres, in nobis;* minus sorbitum esset verba, sed minus de accentu debiliteretur: aut certe si adduceret, *Nostri,* nemo fore ambigueret vocativum case casam, cum audiaret, *Proprieas consolationi sumus, fratres nostri, in nobis.* Sed jam hoc periculosius permittitur. Ita factum est in illa ad Corinthios, cum ait Apostolus: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habes in Christo Iesu* (I Cor. xv, 31). Ait enim quidam interpres, *Quotidie morior, per vestram iuro gloriam;* quia in græco vox jurantis (*vñ*) manifesta est sine ambiguo sono. Rarissima igitur et difficultissima inventari potest ambiguitas in propria verbia, quoniam ad illorum divisiones Scripturæ speciat, quem non aut circumstantia ipsa sermonis qua cognoscitur scriptorum intentio, aut interpretationem collatio, aut præcedentis lingue solvat inspectio.

CAPUT V.—*Scriptura figuratas locutiones ad litteram accipere servitus miserabilis.*

9. Sed verborum translatorum ambiguitates, de quibus deinceps loquendum est, non mediocrem curam industriamque desiderant. Nam in principio ca-

vendum est ne figuratum locutionem ad litteram accipies. Et ad hoc enim pertinet quod ait Apostolus : *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii, 6). Cum enim figurata dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur. Neque illa mors animæ congruentius appellatur, quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, hoc est, intelligentia carni subjicitur sequendo litteram. Qui enim sequitur litteram, translata verba sicut propria tenet, neque illud quod proprio verbo significatur, resert ad aliam significationem : sed si Sabbatum audierit, verbi gratia, non intelligit nisi unum diem de septem, qui continuo volumine repetuntur; et cum audierit Sacrificium, non excedit cogitatione illud quod fieri de victimis pecorum terrenisque fructibus solet. Ea demum est miserabilis animæ servitus, signa pro rebus accipere; et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum eternum lumen levare non posse.

CAPUT VI.—*Iudeorum servitus sub signis utilibus.*

40. Quae tamen servitus in Iudeo populo longe a exterarum gentium more distabat; quandoquidem rebus temporalibus ita subjugati erant, ut unus eis in omnibus conamendaretur Deus. Et quanquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, ne scientes quo referrentur, id tamen inquit habebant, quod tali servitate uni omnia, quem non videbant, placerent Deo. Quam custodiā tanquam sub paedagogi parvolorum suis scribit Apostolus (*Galat.* iii, 26). Et ideo qui talibus signis pertinaciter intusserunt, contemnentem ista Dominum, cum jam tempus revelationis eorum venisset, ferre non poterunt (*Math.* xii, 2); atque inde calumnias, quod sabbato curaret, moliti sunt principes eorum (*Luc.* vi, 7); populousque signis illis tanquam rebus adstrictos, non credebat Dicū esse, vel a Deo venisse, qui ea sicut a Iudeis observabantur, nollet attendere. Sed qui credidiorunt, ex quibus facta est prima Ecclesia Ierosolymitana, satis ostenderunt quanta utilitas fuerit eo modo sub paedagogo custodiri, ut signa quæ temporaliter imposta erant servientibus, ad unius Dei cultum, qui facit coelum et terram, opinionem observantium religarent. Namque illi quia proximi spiritualibus fuerunt (in ipsis enim temporalibus et carnalibus votis¹ atque signis, quamvis quomodo spiritualiter essent intelligenda nescirent, unum tamen didicerant venerari aeternum Deum), tam capaces existerunt Spiritus sancti, ut omnia sua venderent, eorumque pretium indigentibus distribuendum, ante Apostolorum pedes ponerent (*Act.* iv, 34), seque totos dedicarent Deo tanquam templum novum, cuius terrene imaginis, hoc est, templo veteri, serviebant.

41. Non enim hoc illas ecclesias Gentium fecisse scriptum est, quia non tam prope inventi erant, qui simulacra manufacta deos habebant.

¹ Vetus codex Corb., morte.

² Am., rocis : pro quo Erasmus hand feliciter substituit, toribus. Sic etiam Lov. At Bad. et Ysa. magno consensu feraui, rotis, hi est, oblationibus.

CAPUT VII.—*Servitus gentium sub signis inutilibus.*

Et si quando aliqui eorum illa tanquam signa interpretari conabantur, ad creaturam colendam venerandamque referebant. Quid enim mihi prodest simulacrum, verbi gratia, Neptuni non ipsum habendum Deum, sed eo significari universum mare, vel etiam omnes aquas ceteras, quæ fontibus proruunt? sicut & quodam poeta illorum describitur, si bene recolo, ita dicente :

Tu, Neptune pater, cui tempora cana crepant
Cincia salo resonant, magnus cui perpetu' mento
Profluit oceanus, et flumina crinitibus errant.

Hæc siliqua intra dulce tectorium sonantes lapillos qualit (ⁿ); non est autem hominum, sed porcorum cibus. Novit quid dicam, qui Evangelium novit (*Lac.* xv, 16). Quid ergo mihi prodest quod Neptuni simulacrum ad illam significationem resertur, nisi forte ut neutrum colam? tam enim mihi statua quælibet, quam mare universum, non est Deus. Fateor tamen altius demersos esse, qui opera hominum deos putant, quam qui opera Dei; sed nobis unus diligendus et colendus Deus præcipitur (*Deut.* vi, 5), qui fecit hæc omnia, quorum illi simulacra venerantur, vel tanquam deos, vel tanquam signa et imagines deorum. Si ergo signum utiliter institutum pro ipsa re sequi, cui significandum institutum est, carnalis est servitus; quanto magis inutilium rerum signa instituta pro rebus accipere? Quæ si retuleris ad ea ipsa quæ his significantur, eisque colendis animum obligaveris, nihilominus servilli carnalique onere atque velamine non carebis.

CAPUT VIII.—*Ait illi Iudei a signorum servitate liberati, ait illi Gentiles.*

42. Quamobrem christiana libertas eos quos inventit sub signis utilibus, tanquam prope inventos, interpretatis signis quibus subditi erant, elevatos ad eas res quarum illa signa sunt, liberavit: ex his factis sunt Ecclesiæ sanctorum Israelitarum. Quos autem inventit sub signis inutilibus, non solum servilem operationem sub talibus signis, sed etiam ipsa signa frustravit removitque omnia: ut a corruptione multitudinis simulariorum deorum, quam stepe ac proprie Scriptura fornicationem vocat, ad unius Dei cultum Gentes converterentur; nec sub ipsis jam signis utilibus servit, sed exercitatore potius animum in eorum intelligentia spirituali.

CAPUT IX.—*Quis signorum servitute premitur, quis non. Baptismus. Eucharistia.*

43. Sub signo enim servit qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem, ne scientes quid significet: qui vero aut operatur, aut veneratur utile signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius quo talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo spiritualis et liber est, etiam tempore servitatis, quo carnalibus animis nondum operat signa illa revelari, querum jugo edomandi sunt.

Tales autem spirituales erant Patriarchæ ac Prophetæ, omnesque in populo Israel per quos nobis Spiritus sanctus ipsa Scripturarum et auxilia et solatia ministravit. Hoc vero tempore posteaquam resurrectione Domini nostri manifestissimum iudicium nostræ libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum, quæ jam intelligimus, operatione gravi onerati sumus; sed quedam pauca pro multis, eademque facta facilissima, et intellectu augustissima, et observatione castissima ipso Dominus et apostolica tradidit disciplina: sicuti est Baptismi sacramentum, et celebratio corporis et sanguinis Domini. Quæ unusquisque cum percipit, quo referantur iubilus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spirituali potius libertate veneretur. Ut autem litteram sequi, et signa pro rebus quæ iis significantur accipere, servilis infirmitatis est; ita inutiliter signa interpretari, male vagantis erroris est. Qui autem non intelligit quid significet signum, et tamen signum esse intelligit, nec ipse premitur servitute. Melius est autem vel premi incognitis, sed utilibus signis, quam inutiliter ea interpretando, a jugo servitutis eductam cervicem laqueis erroris inserere.

CAPUT X. — Unde dignoscatur an figurata sit locutio. Regula generalis. Charitas. Cupiditas. Flagitium. Facinus. Utilitas. Beneficentia.

14. Huic autem observationi qua caverimus figuratam locutionem, id est, translatam quasi propriam sequi; adjungenda etiam illa est, ne propriam quasi figuratam velimus accipere. Demonstrandus est igitur prius modus invenienda locutionis, propriae an figurata sit. Et iste omnino modus est, ut quidquid in sermone divino neque ad morum honestatem, neque ad fiduci veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas. Morum honestas ad diligendum Deum et proximum, fidei veritas ad cognoscendum Deum et proximum pertinet. Spes autem sua cuique est in conscientia propria, quemadmodum se sentit ad dilectionem Dei et proximi, cognitioneque proficere. De quibus omnibus prime libro dictum est.